PAGE  

ГОУ СПО  Архангельский колледж телекоммуникаций

(филиал) Санкт-Петербургского государственного университета  телекоммуникаций им. М.А. Бонч-Бруевича



БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ

УКАЗАТЕЛЬ

  Архангельск 
2010 
Предисловие
     
Связь представляет собой одну из древнейших областей техники. Начало ее развития относится к тем отдаленным временам, когда стали появляться самые ранние признаки человеческой цивилизации. Изменения в условиях жизни и трудовой деятельности людей неизбежно приводили к изменению средств связи, к их техническому совершенствованию.
     
История развития средств связи является составной частью истории российского государства,  его материальной культуры, и поэтому исследования в этой области и систематизация полученных данных представляют большой интерес.

    
Библиографический указатель   «История развития средств связи» поможет в изучении материала для повышения профессионального уровня специалистов связи. Указатель освещает как теоретические, так и практические аспекты темы.  Целью его является отражение наиболее важных моментов истории связи: истории радио, телеграфии, телефонии, почтовой связи, телевидения, а также истории информационных технологий.
       Указатель адресован специалистам отрасли связи, преподавателям и студентам образовательных учреждений связи.
   
В указателе отражаются книги – популярные, учебные и справочные. Также статьи профессиональных журналов «Вестник связи», «Электросвязь», «Почтовая связь». Хронологический охват документов с  1935 года  по 2010 год. 

  
Помещенные в указателе библиографические записи имеют сплошную нумерацию из раздела в раздел. Библиографическая запись включает развернутое библиографическое описание и справочные аннотации к некоторым изданиям.

Группировка документов в указателе – тематическая. Основные разделы :
1. Эволюция средств связи;     1.1. Почта ; 1.2. Телеграфия ; 1.3. Кабельные линии связи ; 1.4. Радиосвязь ; 1.5. Телевидение ; 2. Развитие информационных технологий в сетях и системах связи.  Внутри разделов и подразделов библиографическое описание книг и статей дается в алфавитном порядке авторов и заглавий.
В указателе применяется система отсылок. Сведения о работе, относящейся по своему содержанию к двум или трем разделам, помещаются в одном из них, в другие дается отсылка к номеру данной библиографической записи.

    
Указатель снабжен справочно-методическим аппаратом : указатель авторов и заглавий ( включает фамилии авторов, составителей, а также названия работ, описанных под заглавием).
  
Базой выявления документов послужил фонд библиотеки Архангельского  колледжа телекоммуникаций (филиала) СПбГУТ.  Отбор материала для размещения в указателе был закончен в сентябре  2010 года.
  1.  Эволюция средств связи
1.  Быховский, М.А.   Вклад отечественных ученых и инженеров в победу в Великой Отечественной войне / М.А. Быховский.-2010.- №4.-С. 3-9.
          
Весомый вклад в общее дело Победы внесли военные связисты. Сотни тысяч воинов-связистов были награждены орденами и медалями СССР. 

2. Быховский, М.А.  История частотной модуляции или путь развития одной             технической идеи : практическое применение ЧМ / М.А.Быховский // Электросвязь. - 1996.- №12.- С. 33-37.
         см. также № 1 (1997)

3. Быховский, М.А. Очерк создания теории потенциальной помехоустойчивости  / М.А. Быховский // Электросвязь.- 1998.- №5.- С. 33-36.                                                                
        В электросвязи одной из основополагающих областей является теория потенциальной помехоустойчивости. Ее создание связано с именами ученых – российского академика В.А. Котельникова,  американских и английских ученых  А.Зигерта, Д. Миддлтона, П. Вудворда и И. Дейвиса. Созданная им теория дала возможность путем проведения теоретических расчетов синтезировать оптимальные для разных условий устройства обработки и приема сигналов и определять для них те предельные качественные характеристики, которые могут быть достигнуты при их применении.
4. Быховский, М.А.  Развитие сетей электросвязи в мире : развитие проводной связи / М.А. Быховский // ЭИС. Электросвязь : история и современность. -2009.-№ 1.- С. 16-22. 
5.  Быховский, М.А.  Развитие электросвязи и математика /М.А. Быховский // Электросвязь.-1995.-№ 9.- С. 36-40.
     
см. также № 2.
6. Высоков, М.С.   Из истории государственного управления электросвязью в России /М.С. Высоков // ЭИС. Электросвязь: история и современность.-2006.-№ 3-4.

        
см. также № 2,4 (2005)

7. Высоков, М.С.   Предпосылки создания электросвязи / М. С. Высоков // ЭИС. Электросвязь: история и современность. - 2007. - № 1. -  С. 3-6. : портр. 

8.  Высоков, М.С.  П.Л. Шиллинг и первые шаги электросвязи в России : 175 лет электросвязи / М.С. Высоков  // ЭИС. Электросвязь и современность.-
№ 4.- 2007.- С. 14-17.
     
В статье рассказывается о том, как в России появился первый в мире пригодный к практическому использованию электромагнитный телеграф. 
9. Давыдов, Г.Б. Сети электросвязи / Г.Б. Давыдов, В.Н. Рогинский, А.Я. Толчан.- Москва: Связь, 1977.- 360 с. : ил.

Первая глава книги называется «От костров до искусственного спутника земли». В ней освещается история развития связи параллельно с историей человечества.

10. Дзюбин, И.И. Выхожу на связь.- Москва: Знание, 1979.- 160 с.- (Наука и прогресс).

Обмен сообщениями между отдельными людьми, племенами, народами является характерной чертой человеческого общества.


В доисторические времена люди  объяснялись с помощью условных знаков и жестов. Позднее человек научился выражать свои мысли членораздельными звуками. Когда люди находились на расстоянии друг от друга, они передавали свои сообщения с помощью крика. Древние галлы, по описанию Юлия Цезаря, умудрялись таким способом донести известие на расстояние до 300 км за время не более 3 ч. Конечно, такая связь была далека от совершенства. Случалось, что к конечному пункту приходило сообщение, лишенное всякого смысла.

За время развития цивилизации человечество прошло долгий путь от устной передачи сообщений к технике проводной и беспроводной связи. Книга в популярной форме рассказывает об электромагнитном телеграфе Шиллинга, аппарате Морзе, фототелеграфе, об изобретении телефона Бэллом,  радио А.С. Поповым и других фактах и событиях из истории средств связи.
11. Зелевич, Е.П.  Сто лет магнитной записи / Е.П. Зелевич, С.Л. Мишенков, Г.К. Трыков // Электросвязь.- Сто лет магнитной записи .- 1998.-№ 11.- С. 38-40.

12.  Каменский, Н.Н.  Разработки в области радиорелейной связи прямой видимости /Н.Н. Каменский//ЭИС. Электросвязь: история и современность.-2005.-№ 4.- С.7-14.

13. Кукк, К.И.    Радиосвязь в Великую Отечественную /К.И. Кукк // ЭИС. Электросвязь : история и современность.-2005.-№ 2.- С. 21-25.
14.  Кукк, К.И.  Из истории становления отечественной военной радиорелейной и тропосферной связи /К.И. Кукк //ЭИС. Электросвязь: история и современность.-2008.-№ 1.- С. 13-17.


см. также № 2.
15. Лобанов, М.М. Развитие советской радиолокационной техники / М.М. Лобанов.- Москва: Воениздат, 1982.- 239 с.


В книге обобщен материал по истории развития радиолокационной техники в нашей стране. Приведен большой фактический материал, отображающий работу советских ученых, конструкторов, инженеров и техников в создании радиолокационных  станций для войск ПВО, ВВС и ВМФ.

16. Материалы по истории связи в России : XVIII – начало XX вв.: обзор документальных материалов / сост. Ф.И. Бунина, В.И. Вельбель, К.П. Генкина и др.; Министерство связи СССР, Центральный музей связи им. А.С. Попова ; Ленинградский государственный исторический архив. -  Ленинград, 1966.- 335 с.- В прил. документы по истории связи, список фондов, использованных при составлении обзора, указатель имен.


Настоящий обзор является важнейшим источником для изучения истории развития почты, телеграфа, телефона, телевидения в России с XVIII в. до Великой Октябрьской социалистической революции. История связи раскрывается на основе документальных материалов, хранящихся в фондах Центрального государственного исторического архива СССР (Ленинград).


Большой интерес представляют иллюстрации станционного почтового дома (1831 г.), макет почтовой тройки XIX в., первого почтового ящика в России, телеграфа Шато и др.


Издание содержит следующие разделы: 

1. Организация управления и деятельность центральных и местных учреждений связи царской России.

2. История почты (ямская гоньба, вольные почты, земская почта, конные и пассажирские перевозки почты, сельская почта, городская почта, полевая почта, «штемпельные куверты, почтовые сборы и доходы)

3. История телеграфа

4. История телефона

5. История радиосвязи

6. Экономическое положение почтово-телеграфных служащих и их участие в революционном движении

7. Развитие международной связи
17.  Медведев, Д.Л. Развитие асинхронного метода переноса и многопротокольной коммутации по меткам // ЭИС. Электросвязь : история и современность. – 2007.-№ 2.- С. 18-23.
   
В статье рассказано о непростом пути развития технологии асинхронного режима переноса АТМ, сочетающего высокую скорость передачи данных, малые задержки, а также единый метод коммутации для различных видов трафика, и технологии многопротокольной коммутации по меткам MPLS, объединившей достоинства АТМ –коммутации и IP –маршрутизации.
18. Пересыпкин, И.Т. Связисты в годы Великой Отечественной.- Москва: Связь, 1972.- 248 с.
Через месяц после начала войны народный комиссар связи И.Т. Пересыпкин назначается заместителем наркома обороны по связи. Это решение способствовало мобилизации и эффективному использованию всех сил и средств связи на фронте и в тылу.

Но основная тяжесть лежала на рядовых связистах – линейщиках, радистах, радиофикаторах, телеграфистах, телефонистках, работниках почты; они не щадя себя, рискуя жизнью, под бомбежками и огнем противника обслуживали узлы связи, восстанавливали разрушенные линии, строили радиоцентры, прокладывали новые магистрали, разносили письма и газеты, не будучи военными, дрались с врагом с оружием в руках.


Им и посвятил свою книгу И.Т. Пересыпкин. Благодаря ему станут известными имена и дела многих и многих связистов, мужественно выполнявших свой долг перед Родиной в годы Великой Отечественной войны.
19.  Петрова, Е.Н.   Страницы истории отечественной оптической (лазерной) связи / Е.Н. Петрова // Электросвязь.-1994.-№ 11.- С. 33-36.

        
Цель статьи состоит в том, чтобы дать краткий обзор предыстории возникновения лазерной связи и проанализировать пути ее развития, начиная с 1964 г., т.е. с момента начала полномасштабных работ по созданию оптических многоканальных систем, до начала 70-х гг. – до появления оптических волокон с низкими потерями.
20. Радовский, М.И. Борис Семенович Якоби.- Москва: Госэнергоиздат, 1949.-135 с.

В истории мировой техники русский академик Б.С. Якоби занимает одно из выдающихся мест.


Книга отражает деятельность и заслуги в ведении и развитии телеграфа в России
продолжателя работ Шиллинга, академика Б.С. Якоби. Здесь же помещена иллюстрация стрелочного аппарата Якоби. 

21. Развитие связи в СССР / под общей ред. Н.Д. Псурцева.- Москва: Связь, 1967.- 477 с.- Библ. указ.: с. 469-475.


Материал книги разбит на отдельные исторические периоды. В первом разделе книги сообщаются сведения о состоянии связи в древности и дореволюционной России. Далее дается изложение истории связи за 50 лет Советской власти, в т.ч. в годы революции, гражданской и Великой Отечественной войны. Издание снабжено интересными иллюстрациями, фотографиями  отделений связи, средств перевозки почты  (по железной дороге, водным транспортом, на волах, лошадях и т.д.). Здесь же помещены портреты выдающихся специалистов в области связи.
22. Связь страны социализма : сборник материалов о развитии средств связи в СССР / под ред. Н.Д. Псурцева.- Москва: Госиздат по вопросам связи и радио, 1959.- 190 с.

Разрабатывая накануне Октябрьской социалистической революции план вооруженного восстания, В.И. Ленин особо указывал на необходимость прежде всего овладеть средствами связи, он призывал занять и удержать телефон, телеграф, почту. Первым Народным комиссаром  почт и телеграфов стал большевик Н.П. Авилов (Глебов). В книге помещен портрет следующего комиссара  Вадима Николаевича Подбельского. Он писал: « Почта, телеграф и телефон – для народа. Таков должен быть лозунг социалистического почтово-телеграфного ведомства. Мы должны поставить средства связи на самую совершенную высоту технической организации. И сделать так, чтобы благами этой современной культуры мог пользоваться каждый рабочий и каждый крестьянин»


Из книги мы узнаем, как молодое государство справилось с нелегкой задачей построения совершенных в техническом отношении почты, телеграфа и телефона.
23. Танетов, В.Н.  От идеи «внеземной ретрансляции» к первым спутникам связи /В.Н.Танетов // Электросвязь.-1998.-№ 11. – С. 34-38.
24. Шнейберг, Я.А.  Великий физик и гражданин Америки  : к 250-летию исследований Б. Франклина по электричеству / Я.А. Шнейберг // Электросвязь. - 2001. - № 5. -  С. 55-57. 
25. Шнейберг, Я.А.   Основоположник радиотехники и техники СВЧ : к 150–летию со дня рождения Н.Теслы / Я.А. Шнейберг // ЭИС. Электросвязь : история и современность.- 2007.-№ 2.- С.12-17.
26. Шнейберг, Я.А.  Провозвестник эпохи электротехники Алессандро Вольта  : к 200-летию первого источника электрического тока /  Я. А. Шнейберг // Электросвязь. - 2000. – № 6. – С.50-52.
27. Шарле, Д.  Генрих Герц –любимец богов : к 140-летию со дня рождения / Д. Шарле // Электросвязь.- 1997.-№ 2.- С.42-45.

1.1. Почта
                                                                                                                           Мой друг, поверь!

                                                                                                                           Она везде стучится в дверь,

                                                                                                                           Она и тут, она и там…

                                                                                                                           Бежит по суше и волнам.

                                                                                                                           Она значима и важна,

                                                                                                                           Ведь всем она нужна

                                                                                                                                                      И.П. Шаманае

28. Виташевская, М.Н.    Старинная русская почта / М.Н. Виташевская. -  Москва: Связьиздат, 1962.- 80 с.: ил.
   
В данном издании очень подробно освещается история почты от 984 г. (повоз) до внутренней почты внутри Московского государства. Интересна информация о ямской гоньбе, которая возникла после «повозов». Большинство исследователей считают, что слово «ям» происходит от монгольского слова «дзям» - дорога.

     
Понемногу ямское дело стало обособляться, и в 1550 г. появляется упоминание о ямской избе. В семидесятых годах XVI в. гоньба изымается из ведения казначеев и для управления ею создается особый Ямской приказ. Помещался Ямской приказ в Москве.

    
Далее мы узнаем о возникновении почты как внутренней, так и международной.

    
Годом возникновения международной почты в России можно считать 1665, когда московское правительство заключило договор с голландцем Ван-Сведеном на организацию почтовой связи с заграницей. Из текста договора известно, «что на расходы ему дается 2500 рублей, да соболей на 500 рублей в год»


Издание снабжено портретами – организатор русской государственной почты А.Л. Ордын-Нащокин, первый русский почтмейстер А.А. Виниус и др. Здесь же помещены иллюстрации княжеского гонца, карта ямских дорог, подорожная грамота 1489 г. и другие исторические документы.   

29. Орлов, А.А. Самое главное о… Электронная почта / А.А. Орлов.- Санкт-Петербург: Питер, 2006.- 128 с.: ил.

    
С изобретением электронной почты у человечества появилось мощнейшее, быстрое и крайне дешевое орудие общения. То, что еще полвека назад казалось сказкой, сейчас – реальность. Вы можете за одну минуту обменяться письмами с человеком, живущим на противоположной стороне планеты, переслать ему рукопись новой книги и получить в ответ набор фотографий, сделанных пять минут назад.

    
Электронная почта дала миру средства для сближения людей независимо от расстояний и погоды, работы почтовых служб и железных дорог, и использовать открывшиеся возможности может практически каждый, кто способен купить компьютер или изредка посещать интернет-кафе. Благодаря  техническому прогрессу компьютеры стали доступными практически всем желающим, а развитие средств связи вскоре позволит каждому соединиться со Всемирной паутиной, а значит, и с системой e-mail. 
30. Скропышева, В.Г. К вашим услугам – почта : справочное пособие / В.Г. Скропышева, Е.Л. Карпова.- 2-е издание, перераб. и доп.- Москва: Радио и связь, 1990.- 192 с.: ил.

      В приложении почтовые индексы предприятий связи городов СССР. 


  
В справочнике рассказывается об основных вехах становления и развития отечественной почты. 

    
На страницах справочника освещены самые ключевые этапы развития почтовой связи: история письма, первые почтовые тарифы, рождение газеты, появление первого почтового штемпеля, создание городской почты, земской почты, и т.д. Мы познакомимся с первым московским почтмейстером, с историей Московского почтамта, первым почтовым ящиком, первой почтовой маркой, с историей участия почтовых служащих в событиях Великой Октябрьской социалистической революции, с историей развития почтовой связи в советское время.

31. Ступакова, Ю.В.  Влияние почтово-телеграфной реформы 1884 г. на организацию почтовой службы в России / Ю.В. Ступакова  //Почтовая связь.-2010.- № 7.- С.21-25.

  
В истории Российской почты до последнего времени не был освещен такой важный аспект, как реформирование деятельности этого института государственной службы в период царствования Александра III .

   
Задачами данной статьи являются анализ предоставленных событий и их результат.

32. Ступакова, Ю.В.  Историография исследований в области связи / Ю.В. Ступакова // Почтовая связь.-2010.-№ 8.- С. 20-24.

    
Историография исследований в области почтовой связи.
33. Трифанов, М.А. Почта особого назначения : Вестники и гонцы в Древней Руси / М. А. Трифанов // Вестник  связи. - 1991. - № 4. -  С. 68-70.

34. Трифанов, М.А. Почта особого назначения :  Фельдъегерский корпус в Отечественной войне 1812 года и заграничном походе русской армии 1813-1814 годов / М. А. Трифанов // Вестник  связи . - 1991. - № 12. -  С. 66-69.


см. также № 12, 1990 ; № 4,8,10,12, 1991 ; № 1-3,5,9-11, 1992 .
35. Фролов, А.В. Электронная почта : ваш спутник в интернете / А.В. Фролов, Г.В. Фролов.- Москва: Русская редакция, 2000.- 272 с.: ил.

   
Вряд ли сегодня найдется человек, который бы никогда не слышал об электронной почте. Каждый день этим очень удобным и простым сервисом Интернета пользуются миллионы людей во всем мире.

    
Так как же работает электронная почта? Во многом она напоминает обычную почтовую связь. Если вы ознакомитесь с данной книгой, то вам, без сомнения, удастся освоить все необходимые приемы работы с электронной почтой.
36. Что б мы делали без почты!- Москва: Знание, 1979.- 48 с.- (Народный ун-т. Факультет «Наука в твоей профессии» : издается с 1977 г.; вып. 11)

    
В этом выпуске рассказывается об истории почты, о профессии почтальона, об истории письма и почтовой марки. Текст снабжен иллюстрациями почтовой станции, старинного почтового вагона, почтового электромобиля, придорожного почтового ящика, первой русской почтовой марки, древнегреческого гонца, берестяной грамоты, почтового голубя.
37.  Шаманаев, И.П. Почта нужна всем!- Москва: Радио и связь, 1981.- 112 с., ил.- (Кем быть?)


В книге рассказывается о возникновении и развитии почтовой связи, о назначении почты – пересылать письма, посылки, денежные переводы, распространять печать по подписке и в розницу; о предприятиях почтовой связи, профессиях почтовых работников.

38. Шелихов, В.В. Оператор связи : учебник для начального проф. образования / В.В. Шелихов, Н.Н. Шнырева, Г.П. Гавердовская ; под ред. В.В. Шелихова.- 2-е издание, испр.- Москва: Академия, 2006.- 432 с.- (Начальное профессиональное образование)

     
В главе 1.3. «Развитие почтовой связи в России» дана краткая информация по истории почтовой связи.

1.2. Телеграф
А телеграф, всемирный сплетник

И лжи и правды проводник,

Советник, чаще злой наветник,

Дал новый склад нам и язык.

                                                                                                                                 Петр Вяземский
39. Александров, В.Н. Телеграф / В. Н. Александров. – Москва: Воениздат, 1954. - 132 с.


В этой книге кратко рассказано о развитии первого электрического средства связи – телеграфа – и о принципах устройства и работы современных, наиболее широко распространенных телеграфных аппаратов. Здесь же мы прочитаем об ученых, принимающих участие в изобретении телеграфа (П.Л. Шиллинг, Б.С. Якоби, Попов А.С. и др.), о предшественниках электрического телеграфа – дымовых и огневых вышках, конных гонцах. На страницах книги помещены иллюстрации  и схемы различных телеграфных аппаратов.
40. Будовниц, И. История телеграфа / И. Будовниц.- Москва: Главная

редакция научно-популярной и юношеской литературы, 1937.- 165 с.

     
История телеграфа, изложенная в этой книжке, знакомит читателя с развитием  средств общественной связи, начиная с древнейших сигнальных огней и кончая советскими быстродействующими электромагнитными аппаратами. В особенности полно изложена знаменательная эпоха в развитии телеграфа – XIX век, когда талантливейшие изобретатели – Уитсон, Морзе, Эдисон, Юз, Вернер Сименс – создали современные средства связи, опутавшие земной шар сложной сетью воздушных, подземных и подводных проводов и кабелей. По этой книжке читатель познакомится с научными и техническими основами телеграфных аппаратов на разных ступенях развития.

41. Кларк, Артур. Голос через океан : сокр. пер. с английского / Артур Кларк ; научная ред., предисловие, примеч., комментарии, и послесловие  Д. Шарле.- Москва: Связь, 1964.- 236 с.


Книга Артура Кларка понравится читателям. Он сумел захватывающе интересно рассказать о том, как была установлена сначала телеграфная, а затем телефонная связь между Европой и Америкой, сблизившая народы этих континентов, разобщенные прежде просторами Атлантики.


Прокладка первой трансатлантической телеграфной кабельной линии потребовала в общей сложности десяти лет (1857-1866). Было организовано пять экспедиций. И только пятая попытка, длившаяся две недели, с 13 по 27 июля 1866 г., ознаменовалась полным успехом.


Артур Кларк – популяризатор науки. Его привлекла в этой теме возможность показать прогресс техники, в частности электросвязи. Он пишет обо всем комплексе технических и исторических предпосылок, позволивших реализовать грандиозный проект. 

42. Лосич, Н.И.   Директор телеграфов Карл фон Людерс / Н.И. Лосич // ЭИС. Электросвязь : история и современность.-2007.-№ 4.-С. 5-7.

43. Рыбак,  Дж.П.  Гульельмо Маркони : у истоков беспроводной телеграфии /Дж. Рыбак, Л.Н. Крыжановский // Электросвязь.-1994.-№ 8.- С. 36-39.

    
Практическое осуществление, широкое внедрение и бурное развитие беспроводного телеграфа неразрывно связаны с именем Гульельмо Маркони. О его жизни и деятельности российский читатель имеет весьма смутное и искаженное представление. Восполнить хотя бы  частично этот пробел и призвана настоящая статья.

44. Самолюбовер, Э.Л. Телеграфист : учебник для ПТУ / Э.Л. Самолюбовер.- Москва: Высшая школа, 1989.- 288 с.


В учебнике описаны этапы развития телеграфной связи. Кратко изложены основы телеграфии, принципы построения телеграфных сетей в СССР и характеристики основных видов телеграфного оборудования.

45. Семенюта, Н.Ф.  Профессор В.Н. Листов - пионер многоканальной связи в России / Н. Ф. Семенюта // Электросвязь. - 2000. -№12. -  С. 43-44. 
46. 150 лет русскому телеграфу : сб. статей.- Москва: Знание, 1982.- 64 с. (Радиоэлектроника и связь ; № 9)


21 октября 1832 г. состоялась первая в мире публичная демонстрация электромагнитного телеграфа. В брошюре рассказано об истории этого изображения, о его авторе – Павле Львовиче Шиллинге. Описаны этапы развития телеграфа и телеграфии от изобретений П.Л. Шиллинга и Б.С. Якоби до 1982 г. 
47. Чистяков, Н.   Пропущенный юбилей : к изобретению Эдисоном машинного телеграфа / Н.Чистяков // Электросвязь.-1991.-№ 7.- С. 45-46.

1.3. Телефон
48.  Васильева, Т.С.  Компания Белла в истории телекоммуникаций России / Т. С. Васильева // ЭИС. Электросвязь : история и современность. - 2007. - № 2. -  С. 4-8. 

     
134 года назад   изобретение Александра Белла положило начало новому направлению электросвязи - телефонии, оказавшей огромное влияние на образ жизни людей.

В 1882 году было открыто общедоступное телефонное сообщение в пяти городах Российской империи. 1882 год по праву считается годом рождения городских телефонных сетей.

49.  Васильева, Т.С.  "Эрикссон" в России - долгие годы сотрудничества / Т. С. Васильева // ЭИС. Электросвязь: история и современность. - 2007. - № 4. -  С. 8 - 11. : фото цв. 
      
В статье рассказывается об истории развития международной телефонной компании "Эрикссон" в России.

50. Головин, Г.И. Русские изобретатели в телефонии / Г.И. Головин, С. Эпштейн ; под ред. Д.С. Пашенцева.- Москва: Государственное издательство литературы по вопросам связи и радио, 1949.- 88 с.

   
В создании и развитии средств электросвязи наша страна справедливо занимает первое место в мире. Именно в России создан был первый, пригодный для практических целей, электромагнитный телеграф, изобретено радио, сделаны важные открытия и усовершенствования в телефонии.

  
Настоящая книга ставит перед собой задачу рассказать о деятельности русских новаторов в области телефонной связи: Г.Г. Игнатьева, П.М. Голубицкого, О. Охоровича, Р.Р. Вредена, И.Е. Гвоздева, Ф.И. Балюкевича, В.М. Нагорского, Е.В. Колбасьева, В.И. Коваленкова.

51.  Дьяконов, В.П. Бытовая и офисная техника связи.- Москва: СОЛОН-Р, 1999.- 365 с.

   
Введение книги посвящено истории развития телефонии. Телефон – самое известное, оперативное и надежное средство двухсторонней связи в повседневной жизни людей. Его смело можно поставить в ряд крупнейших изобретений, оказавших наибольшее влияние на прогресс человечества.

    
В статье помещены иллюстрации телефонных аппаратов разных лет разработки. 
52.  Медведев, Д.Л.  Развитие техники коммутации каналов связи // ЭИС. Электросвязь :   история и современность.-2005.- №4.- С. 15-21.

    
В статье освещены некоторые аспекты истории создания, внедрения и эксплуатации коммутационных систем. Основное внимание уделено развитию технологий с коммутацией каналов, а также эволюции коммутационных узлов и оборудования.

53. Парфенов, Ю.А. Местные телефонные сети : прошлое, настоящее, будущее / Ю.А. Парфенов // Парфенов, Ю.А. Последняя миля на медных кабелях / Ю.А. Парфенов, Д.Г. Мирошникова.- Москва: 2001: ЭКО-ТРЭНДЗ, 2001.- Глава 1.- С. 7-14.
     
Начало развития местных телефонных сетей в мире относят к 1876 году, к дате патентования Александром Грэхемом Беллом электромагнитного телефона.

 
В 1883 году русский инженер П.М. Голубицкий разработал усовершенствованный микрофон с угольным порошком

   
Первая АТС с шаговыми искателями была предложена и запатентована С.М Бердичевским-Апостоловым и М.В. Фрейденбергом в 1893 году в Одесском университете.

Первые телефонные станции были построены в Уфимской губернии в 1880 году.


Дальнейшая история создания местных телефонных сетей изложена подробно в данной главе. 

54.  75 лет городской  телефонной связи.- Москва: Связьиздат, 1958.- 145 с.- Из истории телефонной техники и развития телефонной связи в России и СССР. (Некоторые хронологические даты.1812-1957 гг.): с. 131-145.


Статьи, помещенные в сборнике «75 лет ГТС», отражают основные этапы развития городской телефонной связи в нашей стране в период с 1882 г. по 1957 г., в котором исполнилось 75 лет с того времени, как было положено начало развития этой отрасли связи.

    
В отдельных статьях сборника показаны пути развития первых телефонных        станций Москвы, Петрограда, Киева и Одессы.

    
В конце сборника приведены знаменательные даты, относящиеся к истокам возникновения телефонной связи и ее последующему развитию. 
55.  Телефон вчера и сегодня // Волгин, Б.Н. Деловой телефон / Б.Н. Волгин, Е.Е. Полянская.- Москва: Радио и связь, 1987.- С. 10-15.

    
В ноябре 1875 года американский учитель Грехем Белл подал заявку на изобретенное им устройство, способное передавать звуки на расстояние. В тот же день в патентное бюро обратился с аналогичной заявкой другой изобретатель – Э. Грей. Всего два часа разделяли их, но Белл оказался первым, и 7 марта 1876 года он получил патент на «говорящий телеграф» с дальностью действия до полукилометра. Позднее этот аппарат был назван телефоном от теле – далеко и фон – звук.

56.  Фролова, О.В.   Из истории местной телефонной связи в России : земские телефонные сети / О. В. Фролова // ЭИС. Электросвязь : история и современность. - 2007. - №1. -  С. 7-11. : ил. 

57. Шарле, Д.Л.  Неоценимый подарок человечеству : 120 лет телефона Александра Белла / Д.Л. Шарле // Электросвязь.-1996.-№ 4.-С. 32-38.
1. 4.  История кабельной связи
58.  Волоконно-оптическая техника: история, достижения, перспективы : сборник статей / под ред. С.А. Дмитриева, Н.Н. Слепова.- Москва: Connect, 2000.- 376с.- ил.

В настоящем сборнике присутствуют следующие разделы по истории волоконно-оптической технике:

· История развития волоконной оптики

· История развития волоконно-оптических систем передачи

1. Оптоэлектронные компоненты

2. Оптическое волокно

3. Оптический кабель

4. Оптические соединители, разветвители, СТО
5. Контрольно-измерительная аппаратура
6. Волоконно-оптические локальные вычислительные сети
7. Телевизионные ВОСП 
59.  Дмитраченко, В.М.  История создания волноводных линий связи 
в СССР / В. М. Дмитраченко , Ю. М. Исаенко // ЭИС. Электросвязь : история и современность - 2007. - №3. -  С. 21-27. 

60.  Малов,О.В.  Краткий экскурс в историю российских подводных  кабелей
 связи / О.В. Малов // Вестник  связи . - 2009. - № 2. -  С. 47-49.
61. Скляров, О.К. Волоконно-оптические сети и системы связи.- Москва: СОЛОН-Пресс, 2004.- 272 с.- (Библиотека инженера)

          Во введении данного издания подробно раскрывается история создания  волоконно-оптических систем передачи информации (ВОСП). Современные волоконно-оптические системы передачи – это концентратор практического использования самых глубинных достижений фундаментальных наук. К формированию элементарной базы ВОСП причастны почти все известные физики прошлого и настоящего: от Ньютона и Декарта до большинства нобелевских лауреатов по физике – от М. Планка и А. Эйнштейна до А.М. Прохорова, Ч. Таунса и Ж.И. Алферова.  
62. Шарле, Д.Л. По всему земному шару : прошлое, настоящее и будущее кабелей связи / Д. Л. Шарле. - Москва : Радио и связь, 1985. - 320 с.


     
В популярной форме рассказано о великих открытиях электротехники, способствовавших изобретению телеграфа и телефона, об оптическом телеграфе, первых подземных и подводных кабелях связи, совершенствовании их конструкций и способов производства, прокладке трансатлантических кабелей.

Рассмотрены особенности конструкций современных кабелей связи.

  
В популярной форме рассказано о начале обмена информацией (гонцы, колокола, башни с руками).
63. Шарле, Д.Л.  Поколение океанских оптических кабелей /Д.Л. Шарле // Электросвязь.-2002.-№ 5.- С. 46-49.
1.5. Радиосвязь

64. Буряк, В.Г.   Создание сверхмощных радиовещательных станций /В.Г.Буряк //ЭИС. Электросвязь : история и современность -2005.-№ 3.- С. 9-19.

65. Вебер, Юрий. Вторник, седьмое мая : рассказ об одном изобретении / Юрий Вебер.- Москва: Детская литература, 1970.- 268 с.


В книге в популярной форме рассказывается о жизни и изобретении Александра Степановича Попова.
66.  Девяносто лет радио : научно-технический сборник / под ред. проф. А.Д. Фортушенко, проф. В.Л. Быкова.- Москва: Радио и связь, 1985.- 237 с.


Показаны достижения и перспективы развития за годы советской власти важнейших отраслей современной радиосвязи: радиовещания, телевидения, радиорелейной связи, космической радиосвязи, радиоастрономии, квантовой радиотехники, радиоприемников, радиопередатчиков, радионавигации, электроники, ЭВМ.

67.  Казаков, Г. Советское радио / Г. Казаков. - Москва: ДОСААФ, 1955.- 80 с.

   
Радио - выдающееся достижение человеческого гения, которое сыграло большую прогрессивную роль в развитии общества.

    
В 1955 году отмечается шестидесятилетие со дня изобретения радио. Этой дате и посвящено данное издание, одна из глав которого называется «наша страна – родина радио». Изобрел радио выдающийся русский ученый Александр Степанович Попов.
68.  Крыжановский, Л.Н.  Когерер – первый практический детектор радиоволн / Л.Н. Крыжановский // Электросвязь.- 1993.-№ 6.- С. 40-43.

         История появления когерера, или радиокондуктора,- первого практически использованного детектора радиоволн – весьма поучительна и представляет особый интерес. Предлагаемая статья продолжает и углубляет эту главу. Она написана по первоисточникам, с привлечением зарубежных материалов, которые не отражены в литературе на русском языке.

69. Крыжановский, Л.Н.  Эжен Дюкрете – Французский пионер практической радиосвязи / Л.Н. Крыжановский, Х.А. Иоффе // Электросвязь.-1997.-№ 11.- С. 34-36.
     
Авторы статьи показывают выдающийся вклад Э. Дюкрете в развитие радиосвязи во Франции и России.  
70.  Кудрявцев, С. Рождение радио / С. Кудрявцев ; научная редакция и предисл. В.К. Лебединского ; рис. и обл. художника Н.А. Травина.- Ленинград: Молодая гвардия, 1935.- 207 с.- Список трудов А.С. Попова:  с. 206-207.     

         Труд С. Кудрявцева (Скайфа) является первой книгой, в которой добросовестно и с наибольшей полнотой рассказано обо всех моментах изобретения радио А.С. Поповым.  Здесь мы видим точное и детальное изложение того, как возникла изобретенная Поповым удивительная форма связи, которая называется теперь радио, а в первые годы своего существования называлась: «беспроволочный» или «искровой» телеграф.
71. Носов, Ю.Р.    К 60 -летию изобретения транзистора / Ю. Р. Носов // ЭИС. Электросвязь : история и современность. - 2008. - № 3. -  С. 30-31. : ил.
72.  Радовский, М.И. Александр Степанович Попов : 1859-1905 / М.И. Радовский ; отв. ред. Б.А. Остроумов.- Москва: Академия наук СССР, 1963.- 387 с.- Указатель имен: с. 380-387.


Автор жизнеописания А.С. Попова предлагает вниманию читателей материал, основанный на первоисточниках, в расширенной форме. История же изобретения радио изложена в ней с той полнотой, которую обеспечивают дошедшие до нас источники.

73. Резников, М.Р. Радио и телевидение вчера, сегодня, завтра /  М.Р. Резников.- Москва: Связь, 1977.- 96 с.

В популярной форме рассказывается о пути развития радио и телевидения за годы Советской власти. Дается краткое описание истории изобретения радио А.С. Поповым, показан большой вклад русских и советских ученых в развитие радиотехники и телевидения.

74. Рыбак, Дж.П. Девид Эдвард Юз и открытие радиоволн / Дж.П. Рыбак, Л.Н. Крыжановский // Электросвязь. -1994.- № 9.- С. 34-36.

    
В популярной форме рассказывается о пути развития радио и телевидения за годы Советской власти. Дается краткое описание истории изобретения радио А.С. Поповым, показан большой вклад русских и советских ученых в развитие радиотехники и телевидения. Приводятся декреты и письма, подписанные В.И. Лениным по вопросам развития радио в нашей стране.
75. Трибельский, Д.Л.    Начало международной радиосвязи в России / Д.Л. Трибельский  // Электросвязь.-1995.- № 11.- С. 41-43.
76. Фролова, О.В.  Александр Степанович Попов. Путь ученого / О.В. Фролова // Вестник  связи.  - 2009. - № 2. -  С. 50-52.
77. Хвиливицкий,  Т.Г.  Первое российское радиопредприятие – кузница отечественных мощных и сверхмощных радиовещательных передатчиков / Т.Г. Хвиливицкий // ЭИС. Электросвязь : история и современность.- 2007.-
№ 3.- С.15-20.


Статья посвящена техническому развитию в первом российском радиопредприятии главной в прошлом ветви мощного  радиостроения – радиовещательных передатчиков длинных (ДВ), средних 9СВ) и коротких (КВ) волн. 
Обзор охватывает 60-лет прошлого века – с конца 20-х по 80-е годы.
78. Хвиливицкий, Т.Г.  Сверхмощные коротковолновые передатчики : детали истории / Т. Г. Хвиливицкий  // ЭИС. Электросвязь : история и современность. - 2007. - № 1. -  С. 12-14. : портр.
79. Центральный музей связи имени А.С. Попова.- Ленинград: Художник РСФСР.-1962.- 235 с.- Именной указатель: с. 228-233 ;  Опись цветных иллюстраций: с. 233.


Музей связи является одним из старейших музеев истории техники в России и единственным музеем, показывающим историю развития средств связи – почты, телеграфа, телефона, радио и телевидения.


Почтово-телеграфный музей был открыт осенью 1877 года. Уже в 1893 году музей участвовал в международной выставке в Чикаго, а в 1900 году – в Париже и был дважды награжден медалями. Художественные макеты почтовых перевозок, изготовленные для этих выставок (почтовая тройка, почта на волах и другие), хорошо сохранились и теперь выставлены в почтовом отделе музея.


Фотографии экспонатов музея и фотографические снимки русских, советских и иностранных деятелей связи в книге сопровождаются текстом по истории тех или иных отраслей связи.


На страницах данного издания мы познакомимся с такими интересными экспонатами и историческими фактами из истории связи, как ямская гоньба, гонцы, сигнализация огнем, почтовые избы, почтовые тракты, курьерские почтовые тройки. Мы узнаем, что такое оптический телеграф, электродвигатель Якоби, почтовые дилижансы, телеграфные аппараты Морзе и Юза, почтовые марки, фонограф Эдисона и др.


Книга окажет большую помощь при организации выставок по истории связи, а также может служить пособием для преподавателей учебных заведений связи и учащихся-связистов.

80.  Чистяков, Н.И.   Техника и принципы радиоприема. Ч.1 : предыстория, начало развития / Н.И. Чистяков // Электросвязь.-1995.-№ 2.-С. 30-33.


В статье,  известный историк радиотехники и электросвязи Н.И. Чистяков делает краткий систематизированный обзор имен изобретателей и конструкторов    в области радиоприема, стран, где они занимались исследованиями и разработками, характеризуя  вклад каждого в поступательное движение знаний и практики радиодела. В результате складывается масштабная познавательная историческая картина, полезная для современного читателя и для последующих поколений специалистов связи.

 См. также № 5.
1.6.  Телевидение

«Свойство зеркальце имело:

Говорить оно умело»

А.С. Пушкин

81. Баранцев, А.И. У истоков телевидения.- Москва: Знание, 1982.-64 с.- (Новое в жизни, науке, технике. Радиоэлектроника и связь ; №8)

   
В брошюре рассмотрена история развития телевидения от самых истоков, от пантографа до широкого внедрения телевизионного вещания. В основном освещается история развития отечественного телевидения.

     
Как дань памяти заслугам пионеров отечественного телевидения в конце брошюры приведены краткие биографии П.И. Бахметьева, Б.Л. Розинга, И.А. Адамиана, Б.П. Грабовского, Л.А. Кубецкого и Б.В. Круссера.
82.  Блинов, В.И. Б.Л. Розинг : книга для учащихся / В.И. Блинов, В.А. Урвалов.- Москва: Просвещение, 1991.- 64 с.- (Люди науки)
    
В книге рассказывается о жизни и деятельности отечественного ученого Бориса Львовича Розинга, основоположника электронного телевидения.
83. Борисов, В.П.   Российско-американское изобретение электронного телевидения : к 120 – летию со дня рождения Владимира Козьмича Зворыкина / В.П. Борисов // ЭИС. Электросвязь: история и современность  - 2009.-№ 1.- С. 29-33.
84. Волков, С.В. Сети кабельного телевидения / С.В. Волков.- Москва: Горячая линия-Телеком, 2004.- 616 с.

   
В главе «Развитие телевизионных кабельных систем» раскрывается эволюция создания кабельного телевидения.

      
Примерно с конца 50-х годов ХХ века стало развиваться другое направление в области телевизионного вещания – кабельное телевидение.

     
Считается, что системы кабельного телевидения появились в США. Тогда они начали строиться как коммерческая альтернатива телевизионному вещанию по открытому радиоканалу. В России системы кабельного телевидения развивались менее быстрыми темпами, чем в Европе и США. Только в 1979 году в Советском Союзе впервые был принят ряд законов относительно создания кабельных систем коллективного приема. Впоследствии, к 1989 году в Москве было построено несколько десятков систем кабельного телевидения разного масштаба  с общим числом абонентов около 80 тысяч

     
Сегодняшний виток эволюции систем КТВ связан уже с международными проектами и новыми концепциями в этой области. Переход на цифровые технологии в кабельных сетях является закономерным этапом их эволюции и представляет еще большие возможности.
85. Дунаевская, Н.В.  Из истории магнитной видеозаписи  : вклады Бориса Рчеулова и Александра Понятова / Н.В.Дунаевская, В.А. Урвалов, М.Г. Шульман // Электросвязь.-1999.-№ 12.- С. 46-49.
86. Завадская, В.И.  На заре отечественного телевидения : к 110 –летию со дня рождения В.И. Архангельского //ЭИС. Электросвязь: история и современность.- 2007.-№ 4.- С. 18-20.
    
В.И. Архангельский стоял у истоков создания практических систем в важных направлениях электроники : телевидении, ночном видении и тепловидении. Яркой стороной его деятельности было создание первой отечественной вещательной ТВ-аппаратуры и организации регулярных передач.
87. Новаковский, С.В.   90 лет электронному телевидению /С.В. Новаковский // Электросвязь.-1997.-№ 6.-С. 38-41.
     
Более 100 лет назад русский ученый Б.Л. Розинг  предложил телевизионную систему с использованием в приемнике усовершенствованной трубки Брауна с электронной разверткой изображения. Именно это событие многие отечественные и зарубежные исследователи расценивают как начало электронного телевидения, а его основоположником  считают Б.Л. Розинга. Другие специалисты зарождение электронного телевидения относят к более позднему времени, когда ученик Б.Л. Розинга  В.К. Зворыкин изобрел полностью электронную систему телевидения с передающей электронно-лучевой трубкой. Редакция предлагает вниманию читателей статью, отражающую первую точку зрения.
88.  Новаковский, С.В.  70 лет иконоскопа В.К. Зворыкина и прогресс телевидения / С. В. Новаковский // Электросвязь. - 1994. - № 3 -  С. 32-37. 

     
Широкое развитие высококачественного телевизионного (ТВ) вещания стало возможным благодаря созданию передающих и приемных электронно-лучевых трубок, преобразующих оптическое изображение в электрический сигнал в передающем устройстве и этот сигнал в оптическое изображение в приемнике (телевизоре) 
        
Приемная трубка, названная «кинескопом» была изобретена В.К. Зворыкиным в 1929 году.

89.  Новаковский, С.В.   Хроника развития механического телевидения / С.В. Новаковский // Электросвязь. -1996.-№ 11.- с. 38-40.
 
1 октября 1931 года из студии московского радиовещательного технического узла (МРТУ) на Никольской улице, дом №7 были начаты первые в нашей стране регулярные передачи по радиоканалам телевизионных программ по системе механического телевидения (СМТВ)   на 30 строк при скорости разверстки 12,4 кадр/с  (1200 элементов).
    
Автор статьи, вспоминает о тех работах (проектах и изобретениях) по СМТВ, которые явились научной и технической базой телевизионного вещания в России и за рубежом.
90. Телевидение : учебник для высших учебных заведений / В.Е. Джакония, А.А. Гоголь, Я.В. Друзин и др.; под ред. проф. В.Е. Джаконии.- Москва: Горячая линия – Телеком, 2002.- 640 с. : ил.
    
Термин «телевидение» возник в 1890 г. Его впервые употребил русский инженер-электрик  К.Д. Перский в докладе «Электрическое телевидение» на Международном конгрессе в Париже.

     
Как только человеческое общество делало шаг вперед в своем развитии, происходило усовершенствование средств связи. Телевидение, прежде всего как средство связи, также прошло длительный путь развития, начиная от первых нереализованных проектов через этап механического телевидения до современного электронного и цифрового. Если учесть, что примерно 85% информации о внешнем мире человек получает благодаря зрительному аппарату, то станет ясно, что проблема передачи зрительной информации на расстояние издавна занимает умы изобретателей.
    
Во введении данного учебника подробно раскрывается история создания телевидения.
91. Уваров, В.А. Очерки истории телевидения / В.А. Уваров ; отв. ред. И.А. Росселевич.- Москва: Наука, 1990.- 216 с.
     
Мечта людей заглянуть за линию горизонта, видеть через искусственные и естественные преграды является такой же древней, как их способность думать, сопоставлять, надеяться. Эта мечта находила отражение не только в мифах и легендах, но и в научных идеях, развитие которых привело человечество к телевидению. 

     
Первые технические проекты электрической передачи изображений появились в середине XIX века. Однако для того чтобы телевидение достигло современного уровня, то есть стало техническим  средством массовой информации, понадобились долгие годы развития науки, техники, промышленности.
     
Достоинством предлагаемой книги является ее документальность. Приводимые автором фактические данные проверены по первым печатным изданиям, описаниям патентов, архивным документам. Книга иллюстрирована редкими снимками аппаратуры, портретами ученых и изобретателей, часть которых публикуется впервые. Несомненную ценность содержит справочный аппарат книги – хронологическая таблица основных событий истории телевидения и именной список отечественных и зарубежных  специалистов, внесших заметный вклад в развитие телевизионной техники, с указанием дат их жизни. 
92. Юрин, А.В.  Телевизионная башня в Берлине / А. В. Юрин // Вестник  связи. - 1999. - № 7. -  С. 45
2. Развитие информационных технологий в сетях и системах связи

93.  Быховский, М.А.  М.Ф. Решетнев и развитие отечественных спутниковых информационных систем / М.А. Быховский, А.И. Островский // ЭИС. Электросвязь : история и современность.-2006.-№ 1.-С.12-15.
94. Медведев, Д.Л.  Основные вехи в развитии методов пакетной коммутации /Д.Л. Медведев // ЭИС. Электросвязь : история и современность. – 2006.-№ 1.-С. 20-24.
    
В предлагаемой статье рассказано об основных этапах развития технологий коммутации пакетов – дейтаграммном режиме и методе виртуального канала, также в статье содержится материал, описывающий эволюцию глобальной сетевой инфраструктуры.
95. Медведев, Д.Л.   Основоположник сети Интернет / Д. Л. Медведев // ЭИС. Электросвязь : история и современность. - 2006. - № 3-4. -  С. 21-26. : цв.ил. 
   
В данном историческом очерке рассказано о судьбах четырех ученых –Ванневара Буша, Джозефа Ликляйдера, Дугласа Енгельбарта и Поля Бэрена, научные идеи которых легли в основу новой сетевой концепции.
96. Медведев, Д.Л.   Развитие асинхронного метода переноса и многопротокольной коммутации по меткам / Д.Л. Медведев //ЭИС. Электросвязь : история и современность – 2007.-№ 2.-С.18-23.
   
В предлагаемой статье читателям  рассказано о непростом пути развития технологии асинхронного режима переноса АТМ, сочетающего высокую скорость передачи данных, малые задержки, а также единый метод коммутации для различных видов трафика, и технологии многопротокольной коммутации по меткам MPLS, объединившей достоинства АТМ – коммутации и IP –маршрутизации.
97. Пятибратов, А.П. Вычислительные системы, сети и телекоммуникации : учебник для студентов высших учебных заведений / А.П. Пятибратов, Л.П. Гудынко, А.А. Кириченко ; под ред. проф. А.П. Пятибратова.- Издание второе, перераб. и доп.- Москва: Финансы и статистика, 2002.- 512 с.: ил.
     
Во 2-м  разделе учебника дана характеристика телекоммуникационных вычислительных сетей, классификация средств вычислительной техники, их использование в системах мультимедиа, в сетевых технологиях и корпоративных сетях.
Указатель авторов и заглавий

Александров В.Н.                                                                                39*
Баренцев     А.И.                                                                                    81
Борисов В.П.                                                                                          83
Блинов В.И.                                                                                           84
Будовниц И.                                                                                           40
Бунина Ф.И (состав)                                                                             16
Быховский М.А.                                                              1 ; 2; 3; 4; 5 ; 93
Васильева Т.С.                                                                                48 ; 49
Вебер Ю.                                                                                                65
Вельбель В.И. (состав)                                                                         28
Виташевская М.Н.                                                                                 28
Волгин Б.И.                                                                                            55  

Волков С.                                                                                               84
Волоконно-оптическая техника                                                           58
Высоков М.С.                                                                                 6 ; 8; 8
Головин Г.И.                                                                                          50 

Генкина Н.П. (состав)                                                                           16
Гудынко Л.П. (соавт)                                                                            97 
Давыдов Г.Б.                                                                                          9
Девяносто лет радио                                                                             66
Дзюбин  Е.П.                                                                                         10
Дмитраченко В.Н.  (ред)                                                                       58
Дмитриев С.А.   (ред)                                                                           58
Дунаевская Н.В.                                                                                    87
Дьяконов В.П.                                                                                        51
Завадская В.И.                                                                                       87  

Зелевич  Е.П.                                                                                          11
Исаенко Д.Н. (соавт)                                                                             60 
Иоффе Х.А.   (соавт)                                                                             70

Казаков Г.                                                                                              67
Каменский Н.Н.                                                                                     12
Карпова Е.Н.   (соавт)                                                                           31  

Кириченко А.А. (соавт)                                                                        98 

Кларк А.                                                                                                 41
Крыжановский Л.Н.                                                                 68; 69;74

Кудрявцев  С.                                                                                         70
Кукк К.И.                                                                                        13 ; 14
Малов О.В.                                                                                             60
Материалы по истории связи в России  17                                         16
Медведев Д.Л.                                                           17 ; 52 ; 94 ; 95 ; 96
Мирошникова Д.Г. (соавт)                                                                   54

Мишенков С.Л.                                                                                      11
Лосич Н.И.                                                                                             42
Лобанов М.М.                                                                                        15
Носов Ю.Р.                                                                                             71
Новаковский С.В.                                                                            87; 89 
Орлов А.А.                                                                                             30

Остроумов Б.А. (ред)                                                                           29                                                                                     
Парфенов  Ю.А.                                                                                    53  

Пересыпкин Н.Г.                                                                                   18
Петрова Д.А.                                                                                          19
Полянская Е.Е. (соавт)                                                                          56

Пятибратов А.П.                                                                                    97
Радовский М.И.                                                                               20; 72
Развитие связи в СССР                                                                         21
Резников М.Р.                                                                                        73
Рогинский В.Н. (соавт)                                                                         9
Росселевич И.А. (ред)                                                                           91 

Рыбак Дж.П.                                                                                  43;  74
Самолюбовер Э.Л.                                                                                44
Связь страны социализма                                                                     22
Семенюта Н.Ф.                                                                                      45
75 лет городской телефонной связи                                                    54
Слепова Н.И. (ред)                                                                                59
150 лет русскому телеграфу                                                                 46
Скляров О.Н.                                                                                         61
Скропышева В.Г.                                                                                  30
Ступанова Ю.В.                                                                             31 ; 32
Танетов В.Н.                                                                                          23
Телевидение                                                                                           90
Телефон вчера и сегодня                                                                      55
Толган А.Я. (соавт)                                                                               9
Трибельский Д.Н.                                                                                  75
Трифанов С.А.                                                                                33 ; 34
Трыков Г.И.  (соавт)                                                                             11
Уваров В.А.                                                                                           91
Урвалов В.А. (соавт)                                                                             82 

Фролов А.В.                                                                                           35
Фролова О.В.                                                                                  44; 76    
Хвиливицкмй Т.Г.                                                                    77 ; 78; 80
Чистяков Н.И.                                                                                 47 ; 81
Чтоб мы делали без почты!                                                                  36
Центральный музей имени  А.С. Попова                                           79
Шаманаев И.П.                                                                                      37
Шарле Д.Л.                                                                       38 ; 57 ; 62 ; 63 

Шелихов В.В.                                                                                        39
Шнейберг Я.                                                                            24 ; 25 ; 26
Шульман М.Г.                                                                                       85

Эпштейн С. (соавт)                                                                               51

Юрин А.В.                                                                                             92
*  Цифра обозначает порядковый номер библиографической записи

Содержание
Предисловие……………………………………………………………… ..1-2

1. Эволюция средств связи……………………………………………….. .3-7

1.1. Почта………………………………………………………………….  .8-10

1.2. Телеграф……………………………………………………………..   .11-12

1.3. Телефон………………………………………………………………..  13-14

1.4. История кабельной связи…………………………………………….. 15-16

1.5. Радиосвязь……………………………………………………………..  16-18

1.6. Телевидение…………………………………………………………… 19-21

2. Развитие информационных технологий в сетях и системах связи… …..22

Указатель авторов и заглавий……………………………………………. 23-25

Сост. главный библиограф М.Н. Пузырева ; библиограф В.Е. Федорович
PAGE  
16

